
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
SUAIÚBA HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.009/2022-SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.009/2022-SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE RAIO-X,
MEDICAMENTOS CONTROLADOS E DE USO COMUM, DE INTERESSE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE GUAIUBA/CE. O prazode cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 29 de
Setembro de 2022, com abertura para análise das propostas às 09h00min e
Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser adquirido nos
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a
partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de
Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou
licitacao.guaiuba87 Moutlook.com. Guaiuba/CE, 15 de Setembro de 2022 -
Rosicleia da Silva Magalhães - Presidente e Pregoeiro da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

16 DE SETEMBRO DE2022
NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

COMPRASNET 4.0 - www.comprasgovernamentais.gov.br

Secretaria Municipal de Saúde

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 9 9217 9727



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba
ALII HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.009/2022-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 06.009/2022-SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE RAIO-X, MEDICAMENTOS

CONTROLADOS E DE USO COMUM, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE GUAIUBA/CE, tudo conforme especificações contidas
no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Guaiuba(CE), 15 de Setembro de 2022.

AN

fill issilohagah»
OSI IA DA SILVA MAGALHAES

Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO . seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação de Número do Certame e Adiamento da Data de Realização.
O Município de Cedro/CE, através da Comissão Permanente de Licitação torna

público que o aviso anteriormente publicado no DOU do dia 09 de setembro de 2022, pág.
260, Seção 3, referente ao Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de equipamentos
e materiais de consumo destinados ao funcionamento da Academia de Saúde e Centro de
Fisioterapia, junto a Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE, retifica a numeração

do certame e
onde se lê: 1107.01/2022-02.
Leia-se agora: 3108.01/2022-02, devido a indisponibilidade do site

www .tce.ce gov.br, fica o certame adiado para o dia 29/09/2022 às 10:00h. O Edital está
disponível gratuitamente nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Cedro-CE, 14 de setembro de 2022
TULIO LIMA SALES

Pregoeiro Oficial do Município / Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2022.09.02.1

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público
para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de outubro de 2022 às 08h30min,
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro -

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DA ESCOLA

JOSE DO VALE ARRAES FEITOSA E DA CRECHE DO CAIC - MARIA YARA DE BRITO GONÇALVES
NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço
acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce gov.br.

Crato/CE, 15 de setembro de 2022
VALERIA DO CARMO MOURA

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.08.05.1

OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia para manutenção de quadras
poliesportivas no município de CRATO/CE.

A comissão permanente de licitação da PMC convoca para que se faça presente
na sessão pública de licitação, o representante legal da empresa JL EMPREENDIMENTOS ECONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-00, e, ainda, convocamos os demais
interessados em acompanharem o transcorrer da sessão pública, que acontecerá no dia 19
de setembro de 2022, às 08h:00m. (horário local). Maiores informações através do
telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário local).

Crato-ce, 15 de setembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.25.1-TP

O Municipio de Deputado Irapuan Pinheiro torna público w Aviso de
Adjudicação e Homologação, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de
serviços de reforma e ampliação do Hospital Municipal São Bernardo de Deputado trapuan
Pinheiro, na modalidade Tomada de Preços Nº 2022.07.25.1-TP, em favor da empresa: G.A
Rabelo junior, inscrita no CNP! nº 23.549,313/0001-07, vencedora pelo valor global de R$

1.177.084,90 (hum milhão, cento e setenta e sete mil, oitenta e quatro reais e noventa
centavos).

Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 14 de setembro ce 2022
PATRICIA ALVES BEZERRA

Ordenadora de Despesas

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do Contrato nº 2022.09.14.1, resultante da Tomada de Preços de nº 2022.07.25.1-
TP. Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. Objeto: contratação de empresa para
prestação de serviços de reforma c ampliação do Hospita! Municipal São Bernardo de
Deputado Irapuan Pinheiro. Dotação Orçamentária: 05.01 10.302.0013 1.007. Elemento de
Despesa: 44.90.51.00. Fonte de Recursos: 1601000900/1500100209. Contratada: G.A
Rabelo Junior. Valor Global: R$ 1.177.084,90 (hum milhão, cento e setenta e sete mil,
oitenta e quatro reais e noventa centavos). Vigência do Contrato: 300 (trezentos) dias;
Assina pela Contratada: Gleidmargson Alves Rabelo Junior. Assina pela Contratante: Sra.
Patricia Alves Bezerra - Ordenadora de Despesas da Secretaria, da Saúde. Data da
Assinatura do Contrato: 14 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2022 e

Suspensão da Sessão de Abertura.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de

Fortaleza - CE | CPL, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados,
que a Sessão de Abertura designada para ocorrer no dia 19 de setembro de 2022, às 10
horas, será SUSPENSA, conforme determinado no OFÍCIO Nº 785/2022 - GABSEC/SEGER,
assinado pelo Secretário Municipal da Gestão Regional, Sr. Francisco Arcelino Araújo Lima,
nos seguintes termos: “para que seja SUSPENSA a licitação até solicitarmos novamente
uma nova publicação para analisarmos e respondermos o que fora alegado pelo senhor
LUCIANO SALES OLIVEIRA.". ORIGEM: Secretaria Municipal da Gestão Regional - SEGER.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e implantação de lixeiras subterrâneas
(lixeiras a serem instaladas em espaços públicos com containers subterrâneos de coleta
através de acionamento hidráulico) no Município de Fortaleza - Ceará, as quais farão parte
do Programa Cidade Com Futuro, financiado pela CAF - Corporação Andina de Fomento,
com as especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência Parte Integrante
deste Edital. Modalidade: Concorrência Pública Nº 009/2022. TIPO DE LICITAÇÃO: Maior
Oferta. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada Por Preço Global. Maiores informações através
do email: cplQcifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza - CE, 15 de setembro de 2022.
OTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

ISSN 1677-7069

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2022

Revogação Parcial. 3

O Secretário Municipal Desenvolvimento Econômico - sê
2

USO
atribuições legais, em observância às Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02'
das atribuições que me confere o Decreto Municipal Fortaleza Nº 14.293, de 14 de
setembro de 2018, considerando o e-mail da empresa que informa a desistência da
empresa no procedimento licitatório, como se observa na Ordem Materialização nº. 260,
resolve REVOGAR PARCIALMENTE o Termo de Homologação proveniente do Pregão
Eletrônico Nº 115/2022, Processo Nº P268094/2021, assinado em 09 de junho de 2022

e publicado no Diário Oficial do Município - DOM de 14 de junho de 2022, cujo objeto
desta licitação é a "Aquisição de móveis, equipamentos e material de informática visando
a implantação de unidades do Centro de Referência do Empreendedor - CRE em
Titanzinho e Serviluz e demais bairros a fim de desenvolver APL voltados ao
desenvolvimento do potencial turístico, conforme o Programa Aldeia da Praia - Fortaleza
Cidade com Futuro, e de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo |". TORNANDO SEM EFEITO O ITEM 01, HOMOLOGADO À EMPRESA ESFERA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA (EPP), INSCRITA NO CNPJ Nº

05.328.910/0001-11, TENDO EM VISTA A RECUSA DA EMPRESA EM ASSINAR O
CONTRATO.

RODRIGO NOGUEIRA DIOGO DE SIQUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão Contratual - Referente ao Contrato Nº 1208.04/2022 - SME, decorrente do Pregão
Eletrônico Nº 1207.01/2022-SME/PE. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de
Educação. Contratado: SW de Lima Cardoso - ME, inscrita no CNP) nº 20.375.092/0001-00.

Objeto: aquisição de materiais permanentes, para execução do Programa Pacto pela
Aprendizagem, conforme Convênio Estadual Nº 107/2021 e Processo Nº 10870308/2021,

através da Secretaria Municipal de Educação do Município de Fortim - Ceará. Data da
Rescisão: 14 de Setembro de 2022; Fundamentação Legal: Art. 79, inciso Il da Lei n£
8666/93 e suas alterações posteriores. Assina pela Contratante: Ivoneide de Araújo
Rodrigues - Sec. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.07.21.01

A Comissão de Pregão de General Sampaio-CE torna público que no próximo
dia 30 de Setembro de 2022, às 09h, estará abrindo processo na Modalidade Pregão
Presencial sob Nº 2022.07.21.01, cujo Objeto é a Contratação para os serviços de conexão

via cabos de fibra óptica e rádio a Rede Mundial de Computadores com liberação de link
para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Municipio de General Sampaio-
CE, na Sala de Comissão de Licitação, situada na Av. José Severino Filho, Nº 257, Centro,
General Sampaio-CE. Informações: (085) 3357.1088.

General Sampaio-CE, 15 de Setembro de 2022.
LOURENÇO SILVA ABREU

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

O Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação
torna público ADIAMENTO referente ao Pregão Eletrônico Nº 15/2022, cujo OBJETO é o
Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de materiais de limpeza para
atender as necessidades das Diversas Secreterias do Município de Granja/CE, ficando
Aberto para o Cadastramento das Propostas até o dia 28 de Setembro de 2022, às 09h
(Horário de Bracíia), e Abertura das Propostas no dia 28 de Setembro de 2022, às

09h30min (Horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no Site:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de
Licitações do Banco do Brasil: https://www.licitacoes-e.com.br, localizada na Praça da
Matriz, S/N”, Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 16 de Setembro de 2022.
WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.009/2022-SRP
*

Qbjeto: SELEÇÃO DE MaLHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
- EVENTUAIS AQUISIÇÕES DZ MATERIAL DE RAIO-X, MEDICAMENTOS CONTROLADOS E DE

USO COMUM, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
GUAIUBA/CE. O prozo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia
29 de Seterabro de 2022, com abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão
ce Disputa de Lances és 10hdCmin.

eus!  puderá ser adquirido nos endereços|eletrônicos
Wwwiy.comprascuverromentaisgovbr e wwwtcecegov.br a partir da data desta
publicação. Informações: Ni sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua,

Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou licitacao.guaiuha87 Moutlook.com.

Guaiuba/CE, 15 de Setembro de 2022
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Pregoeiro 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº CP/01/140622/SEINFRA

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: CONCORRÊNCIA
PUBLICA Nº. CP/01/140622/SEINFRA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E

SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS,
DOMICILIARES, PÚBLICOS, VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E SERVIÇOS
DE CAPINAÇÃO NO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE-CE. - Recorrente:
CONSTRUTORA SMART EIRELI - ME, CNPJ nº 23.078.596/0001-48 - Mérito:
IMPROVIMENTO - Decisão: Permaneceu a decisão pretérita - Razões: Encontram-se à
disposição para consulta nos autos do processo licitatório e será disponibilizada no
Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE - Presidente da CPL: Emanuel
Fernando Ribeiro.

» Guaraciaba do Norte - CE, 15 de setembro de 2022.
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Presidente da CPL

+ Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
$ hrtp://onvw.in.gov.br/autenticidade.htm!, pelo código 05302022021600225

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, IGP
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira iCP-Bras:! Brasil(=) ef



Enfermagem: Piso em stand-by
Depois que o formou maioria, ontem, para manter suspen-

30 0 piso nacional da enfermagem, a avaliação tanto no Con-
gresso quanto no setor privado é a de quea bomba voltou para
e colo do Governo, Resta saber qual será o raciocínio político
que a campanha de Bolsonaro vai fazer diante do imbróglio.
Às vésperas daeleição, o presidente, que sancionou a lei sem
fonte de custeio em agosto, agora poderá tentar marcar um gol
mostrando que seu governo conseguiu viabilizar o novo piso
de R$ 4,750 para os enfermeiros, À outra opção é jogar para
frentee tirar definitivamente o assunto dapautaeleitoral.

À concessão do novo pisoé vista como gesto de Bolsonaro
para tentar agradar uma categoria que sofreu osefeitos da má
gestão da pandemiae chegou a ser alvo de ataques de militan-
tes bolsonaristas em 2020 ao defender o isolamento social e
ouso de máscaras - o famoso “correr atrás do prejuizo". mas

im tirar um real dobolso, claro. A avaliação é a de que abola
está com o ministro da Economia, Paulo Guedes., que já se
mobiliza junto ao Senado, nosúltimosdias, sobre a fonte de
custeio para bancar o cumprimento dalei, e discutir de onde
vai sair O dinheiro, Segundo o ministro do STE. Luis Roberto
Barroso, a suspensão da lei tem 0 objetivo de criar. de forma
consensual, a fonte de custeio para seu cumprimento. Entre
as possibilidades estão a correção da tabela do SUS, a deso-
neração da folha de pagamentos do setor e à compensação da
divida dosestados com a União. O tempo está correndo.

Mínimo mais minimo
O Governo reduziu a

previsão do PNPC- índice
usado na correção do
piso nacional do salário
minimo, debenefícios
previdenciários, assisten-

ciais e de despesas como
abono salarial e seguro-
-desemprego- deste ano,
de 7,41% para 6,54%. Com
isso, O reajuste pode ser
menor em 2023. O mínimo
hoje é de R$ 1.212. Con-
siderando a nova inflação
projetada ao Governo, o
valor do salário de 2023
iria para R$ 1.292, RS 10 a
menos do que a previsão de
Rs 1.302 encaminhada ao
Congresso Nacional.

Economia sobe
A atividade econômica

subiu em julho último,
segundo o BC. O IBC-Br
subiu 1,17%sobre o mês
anterior, de acordo com os
dados dessazonalizados
(ajustados para o período).
Desde 2021, os resultados
do vêm oscilando, Em
abril e maio caiu, em
junho cresceu 0,69% e,
agora, mais uma alta, Em
julho, o TBC-Br atingiu
145,55 pontos. Sobre julho

de 2021, houve alta de
3.87%, sem ajuste para o
periodo, já que a compa-
ração é entre meses iguais.
Eem12 meses, o indicador
acumula alta de 2,09%.

INSS abre seleção pública para mil vagas
Fol publicado, ontem, o edital de concurso do

INSS 2022 com abertura de mil vagas de técnicos
do seguro social. As inscrições devem serfeitas de
hoje a 3 de outubro no site do Cebraspe (cebraspe.
org.br). A taxa, de R$ 85, deve ser paga até 21 de
outubro, Provas: dia 27 de novembro. A divulgação
dos gabaritos, do resultado dasprovas e convo-
aee para Ea biopsicossocial será em 22

curso deeliminatório e ananetório: em Fortaleza, Belém,
Belo Horizonte, Brasília, Florianópolis, João Pessoa,
Manaus, Rio de Janeiro e São Paulo.

Agronegócio
Agricultores familiares

nordestinos e de parte de
Minas Gerais e do Espírito
Santo receberam R$ 3,2
bilhões em mais de 400 mil

operações de crédito con-
tratadas pelo BNB, entre
janeiro e agosto. Do total,
R$ 2,6bilhões contempla-
ram clientes do programa
de microcrédito rural da
Instituição, o Agroamigo
Banco do Nordeste. Outros
R$ 600 milhões beneficia-
ram produtores atendidos
em alguma das 14 linhas
do Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricul-
tura Familiar (Pronaf).

Agronegócio Il
Os recursos para a

agricultura familiar no 1º
semestre de 2022 respon-
deram pela manutenção de
204 mil empregos, incre-
mento de R$ 790 milhões
na massa salarial, amplia-
ção de R$ 373 milhões na
arrecadação tributária e

de R$ 2,8 bilhões no valor

No Ceará, de janeiro a
agosto, os financiamentos
aos agricultores familiares
somaram R$ 385 milhões,
correspondentes a cerca de

49 mil operações de crédi-
to. O Agroamigo respondeu
por 75% do total no Estado.

Mais informações de Rubons Frota:
e-mail: frotarubensGgmail.com

a Fortaleza, Ceará, Brasil 4

Imposto ricos. Uma pesquisa cia ONG Oxtam em conjunto com o Dat
brasileiros aprovam que os super-ricos paguem maistaxas para bancar políticas de ecuc;
& moradia para os inais pobres - 14 pontos percentuais a mais que

“STF forma maioria para manter
ECONOMIASuspensão do piso da enfermagem

* Sexta-feira, sábado e domingo, 16, 17 e 18 de setembro de 2022 « Oa DSoi de Lic à

lha indica que 2 y
na primeira pesquisg

A maioria do STF votou para mantera suspensão do piso nacional da enfermagem.
O julgamento só será encerrado hoje (16), e ministross podem mudarseus votos

Com voto do ministro
Gilmar Mendes ontem(15),
à maioria do STF (Supremo
Tribunal Federal) votou para
manter a suspensão do piso
nacional da enfermagem,
conforme decidido pelo mi-
nistro Luis Roberto Barroso.

O tribunal analisa, em sessão te de custeio que viabilize o
do plenário virtual, se man- cumprimento da lei, “Minha
tém a decisão de Barroso que posição é que é muito justa a
determinou a suspensão du instituição de um piso para

lei que estabeleceu uma re- a enfermagem e para outros
muneração mínima para en. profissonas de saúde. Por-
fermeiros e auxiliares e técni- tanto, eu estou empenhado
cos em enfermagem “até que em viabilizar a concretização
seja esclarecido” o impacto iso”, afirmou Barroso
financeiro da medida pi o do STE no ulti-
estados e municípios e para
os hospi

Seguiram o voto de Bar-

roso os ministros Ricardo
Lewandowski, Alexandre de
Moraes, Dias Tofloli, Cár-
men Lúcia e Gilmar Men-
des. A norma aprovada pelo
Congresso fixou o salário de,
no minimo, RS 4.750 para
os enfermeiros, Técnicos em
enfermagem devem receber
70% desse valor (R$ 3,325),
e auxiliares de enfermagem e
parteiros, 50% (RS 2.375).

Em contraponto, vota-
ram para derrubar a decisão
os ministros Kassio Nunes
Marques, André Mendonça e
Edson Fachin. Ainda não vo-
taram os ministros Luiz Fux e
Rosa Weber.

O julgamento só será en-
cerrado na sexta-feira (16), e
os ministros podem modif-
car seus votos ou interromper
a votação. No plenário virtual,
cada integrante do Supremo

deposita seu voto na platator-
ma, durante um periodo de-
terminado de tempo,

Desde que decidiu pela
suspensão do piso. Barroso
tem reiterado que a sua dec

o temo objetivo decriar, de
forma consensual, uma fon-

s
mo dia 8,

“[Mas] minha visão e a de
muitos é de que, sem se cons-
truir uma fonte de custeio, se-
ria muito dificil tirar do papel
esse piso salarial”, argumen-
tou. De acordo com Barroso,
havia um risco reale iminente
de descumprimento geral da
lei. Em seu voto, o ministro
Gilmar Mendes argumenta
que, em relação ao setor pri-
vado, parece imprescindível
que um piso nacional, como o
que se ensaia, leve em consi-
deração as diferenças sociais
e econômicas que existem
entre as regiões do Brasil; o
mesmo piso, que pode ser
insuficiente em um Estado
como São Paulo, pode afi-

gurar-se impraticável com a
realidade de mercado de Es-
tados menos abastados”.

“Externalidades negativas,
como o provável aumento
das demissões no setor, bem
ilustram que a violação à

segurança jurídica sofri-
da pela parte empregadora
também pode ser experi-
mentada pelos profissionais
de enfermagem”

A decisão de Barroso foi
criticada pelo presidente Jair
Bolsonaro (PL), que afirmou
que a suspensão foi tomada
por “capricho pessoal”,

“Não sei como vão votar
Ino plenário virtual] o Kassio
[Nunes Marques) ou o André
Mendonça, botei jesses mi-
nistros| lá dentro, mas acho
que eles devem estar ao lado
dos trabalhadores”, disse em
sabatina do jornal Correio
Braziliense, citando os inte-
grantes do STF que toram in-
dicados pelo presidente.

Tanto André Mendonça
quanto Rassio Nunes Marques
divergiram de Barroso nojul-
gamentodo plenário virtual.
Fachin também acompanhou
os dois. De acordo com Men-
donça, apesar das peculiari-
dades do caso emjulgamento,
os precedentes do Supremo
vão de encontro ao voto de
Barroso,

Segundo o ministro, em
hipóteses semelhantes, o STE
reconheceu a constitucionali-
dade do piso salarial nacional
dos profissionais do magisté-
rio público da educaçãobás
ca e que, apesar de ainda estar
pendente de julgamento a lei
sobre piso salarial dos agentes
comunitários de saúde, “não

se tem notícias de decisão
(...) que tenha determinado a
suspensão de sua eficácia”,

Tá Kassio afirmou que, ape-

sar de concordar com parte
da fundamentação de Bar-
roso, se preocupa também
com os impactos da suspen-
são “em vista das possíveis
necessidades económicas
essenciais dos prof i

beneficiados com a nova lei".
“Afigura-me bastante pro-

vável que o risco de dano in-
verso decorrente da conces-
são da liminar possa ser ainda
maior do que seu indeferi-
mento”, disse Kassio,

“Não posso deixar de ano-
tar, ainda, que a classe dos
enfermeiros. técnicos de
enfermagem, auxiliares de
enfermagem e parteiras en-
frentaram, recentemente,
com valentia, o combate à
pandemia causada pelo virus
da Covid-19 A ação pela sus-
pensão da lei foi apresentada
ao Supremopela CNS (Con-
federação Nacional de Saúde),

que representa hospitais e es-
tabelecimentos da área.

O advogado da entidade,
Alexandre Pacheco Bastos,
afirmou que a realidade do-
minante no país nãoé a dos
hospitais de ponta de capi-
tais como São Paulo e Rio de
Janeiro, mas a de estabeleci-
mentos endividados nointe-
rior e “dos mais de 825 mu-
nicipios em que a respectiva
Santa Casa é o único equipa-
mento de saúde à disposição
da população” “Essas ins-
tituições, como é sabido, já
tém contas bastante combali-
das pela defasagem da tabela
de contraprestação do S!

afirmouo advogado.

Valgeci Rocngues Lionsgão, tema púbtco que recuemu a Autarquia Runicipa: de Regio Armbrente da
estabelecimento comercial gasrcnônveo,

a de 222,75 mé. no enseteço Rua da Pra
aco é Cumprimento das eigências contidas nas Normos

O Instruções ca Licenciamento da é!

ESTADO DO CEARA PREFEITURA eve DeaRNADOR SÁ EXTRATO DE ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS ESPECIE: Ay1cs Freços e Nº 1207.044202201-2p SRP
Nº 4207. 08262202-PR SRF, fm

da de darmos prosseço q,
É

Pregão Presencial nº 1207.0112022:PP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E COPA E COZINHA PARA MANUTEN-

Munio:pai de Quicada - Cas ee

ancisco Evandro ca Souza dunios

tarmecimento de combustivois 4 serviços
por meia de cartão imagnet

aditivo term por objetivo com

onto 3 25%. Data

snataro

fondo Muni do da. Contatunta

restam do Ponto Elotrênico 1
o é Torsmo Ramunda Fabiano de Ol

* Mratário. Soctatara do Desanciemeçta

teuitens, BIOLIM DO BRASIL-WAL!

venendora dos lotes 04,00,04,05.08
AR PONTES inscrita

om o air qual de E 104.

Ioemera no

ativos) FUNDAMENTO
LESSAL Regado pela hei nº 10

Foderal o” 8 UBNOS no sau noso! do Art 15 e suas ateraçães postencras a É

2.882, de 23 ce janeita do 2013, bem como nas Lais complemontaras Ne 322104 é

Seres deponos ieguia pptsta do
DA ATA

b

« Gbrisla Lopes de Sovea,
So:

Desenvotamento Agrário, Recursos Hidricos é Meio A

do Acao Lima Nota, Secrataria do Desenvolvimento Ei

Gomes,deAraujo, Secrntar
= tinlor Aguiar Portao,

mico é Sustertatsicade Lenhon Jose

mtadas(2s ESOLIM OX Bj

usvaldo(oval

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - AVISO DE RESULTADO DO
JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

-
A Convasão Permanente do Licit

Para q conhecimento des, interessados o resutado do fase habitação rigrerto à ictsção sob
modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.06.02, cu o clone é 4 CONTRATAÇÃO DE

PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE BENIÇOS: NA REFORMA DO ESTÁDIO MUNI-

- RUA JOSE JOAQ

nhe d 2072, Ra £0 00 oras. na saia contido Fotação o Prato da GPL junta

santas, sendo proferido ppa ficando sesm devidamente habilitadas as empresas VENUS
IMENTOS, inscrita no CNYnº23 857 390001

ta no CND n 7 à

TRUTORA LTDA irscrta nº CNPU A 15 RD SAO eo MOMENTUM CONSTRU-TORA
LIMITADA, inserta no CNPJ 1º 28 754 240/9001-75 N3 CONSTRUTORA LTDA. inscrity

no CNPJ nº 37,408

sera no CNPJ 1.º 22 075 IAMOS 31, ECOS EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ nº qo 704

à
BONO M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS,

Rigo, insenta no CNP,

91000125 NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA,
LTDA, enscrra no

3 01.00 ELO CONSTRUÇÕES E EPd n PasttEça 3. AR.
EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E

EL, inca 16 O “3 *B8/000164, CONSTRUTORA EXITO EIRELI,
os, amaro SERVIÇOS E

Estas
op côms ca provalego des diversas aecretas de muncição, ver

RE? do po mano: preço pos lo, cu ob
Mpoeiro, toma exsoco qu

camaras de ar e prowlones, para atender as neces
Sessão de renageciação dm preços, com a emprosa

de Regata de Praças. Datas é Horanca a Sessão

Ras Esanciaca Aba do Moraos, sin 4º andar Gente
11303 e ne st vanvtoa ce gov ar Pa

do preços. às 03 dia 20082022, mares iormações ra saia da C

ADO! cectnar a: asa
o dOMINUaÇÃO, Inca da sosndo do

OE cias 07.202 d4 1 30h curorea de Lima

Protontura Muri

F a NTE quaa localdados co Palo
as ompresas FS Ser

3

im Taca au525.1

ão de batuta
À sinos "a" da «ar doLicita oiGea 05 31

haja imerposição de recurso
270012922 44 t4rnasala da Co 5680 Perm

pa: de BeberibaiCE O Presidonte «

Go Ansiisa q julgamento dos
FR, do Lipo Mencr Pr

n E

08 masinas cuirprtam incas 45 nirmas
adtalie

a4

os envuloçes das propostas de proços serão

ápaço pública e construçãoca Sitrás) praças
álo + Lagoa de Dentro, no municiçao Ab!

rei Lido ME, eiaCh

mpevaa Eco Tee Consiruçds é

Pad revisa no at 106
utos q disporção dos intorossa

nanantode votação. Adson Cos

Profegtura Municioa: da Bebwribae

Nº 2002 07.41. 080.TPANER, do tipo Menor Procada para isicaação da espaço púbicoe
ME insert no CNAS 49h 0 nº 29 425 178000!

inscrito noNos deh o nt 204524

eta no CND,

PSA CESNOOI-do,

pe
Lei F

fescn taxa do
habfação aa

laloo Lisdaçõenéco
os. 4 wº

- O Promudento ca Comissão Permanente de cieitação, tora
público o rodo o Anúlsa gemero Homen doha lação daTo

de Paripueta, no murkeipos HABILITADAS as. encena Eco Toc €

Guços vação diario ncia 28/03/2022, a14, a aa
o Coração Permanente 06 Lictação Rdson certo Cnaive

reu espec.
ção de Hama

Praça RO 06

jos de Construções
Construções é Serviços Lisa

ngonhana Liga, nsenta no UNE: s3b
mAS CUmpULOm todas as normas acitalicams o 4

ração SmPga à

a
a EIREU,

“Aa TBS0OO1-AG OMÉRCIO INDUSTRIA ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - PUBLICAÇÃO DO RESULTA.
DO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS Nº 08,03/2022-TP. Cori.
são du Lictação da ArarpaiCE comunica nos interussados o cesilado ca faso ce jkgamento du
Propostas roferenha tomada cm cços Re DA D372G22:TP. cujo otjotoo q omtraação dos variam

de rofoema do prado o

s'

CP 10 485 92770001 s0, CONSTRUTORA ASTRON LTDA,
1:20, VISION CONSTRUÇÕESE SERVIÇOS ATOA, bentaINST CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO

DE
OBRA

E AINDAANSRIEA, ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS
E

EIRELI,
70001 -58, CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

SESIDOO 1413, CONTÉCNICA CARIRI - ORGANIZAÇÃO EM
(PJ28045 8500001-27, RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS

6 24CI000 1.07.
PLAY

ENORNHARIA EMP
1ÇOS EJRELI, inscrita no ENSnº 176008COS EIREL!, inscrita no CNP,

E CONSTRUÇÕES EIREL;, «

EIRELME, inscrita no CNPJ

1.º
2)

cas e enênccas de Ela do TOMADADE PREÇOS N.º 202206

seguras empresas

palos
motivos qua estão descritos sa aja de jpelos nº Cons.

TRUTORA JUSTO JUNOR LTDA, inn a

po GN

A
CA oa «0 PV ENGENHARIA,

2» AL

EINDICATO, DOS DOMINO PROFISEIONATE CIVIS, Asipa SASE STICOEM RR.TADO DO CLARA SIND POEGADOROSS
dieado dos Esc

ese Pride o ão do du

CONVOCA ida vetado

cm
di um

DIRETOA EN
5M001-94. O7 CONSTRUÇÕES E SERVI-

s ETOS

9 prazo recursal conforme prevt o Art 179 incec | alinea 'b' Araripe «CE,
15 de setembro de 2022. Claudio Ferreira dos Santos, Presidente da CPL.'

-85. CONSTRUTORA NOVO
C0*-92. BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

no 56 FF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,seria no CNPEn.º 23 108 0180001. as “1.45. SERVIÇOS E OBRAS LTDA, inscrita noNes3

JUAZEL
putado do CU= Prefeitura Municipal de Gualúba -sodeLda

T SRP. SELEÇÃO DE

7.48 69090473, ATAde julgamos

a sala da convasdo do itotação no 1200 hores, no andereço Fus Parque
Rocraio Paraito SIN, Carmaçu — Coará 3 codera sor solictaca vis o-mai peotaturamegr
Sacughotmai com, « à avr dessa putticação fica adaroaprazo recurvsl dé ) asia

esta à dspos.ção dos inte:picçãoomo Pesca IS odE USOS LEVO Lira é a
cadastramen será até nora de om.

aserura cara arise das proooecss às DINCamIm
e Sento de Etta ca Laneesés TONA

fal podera ser adquirido nos endaraços cletrêncos wet Comizêsçosan Pl ao Canoarodat | |Eeoss2 ater: ss proonta do pratos hos maicaUa no! Cortrai de aeoção arPrestes, nu Rua Pedro AUgesto, nº 53àCerdro botDa vaio um Lenação, no ndecmço IvDAS7Epoutor 18 mbro de 2022 - Rosicieia da Giaa Eatumbr 04 2022 José Lenos Bessa Bibsta

=
Prossicte Miagaindos - Presidente « Pregoeiro da COLP.


